[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2023

                       с. Каратузское

           № 14-п
Об утверждении положения о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Каратузского района
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях  обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения направленного на охрану здоровья и  окружающей среды, и не распространения особо опасных инфекций, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Каратузского района, согласно приложению № 1.

2.Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Каратузского района, согласно приложению № 2.
3.Признать утратившим силу постановление администрации Каратузского района от 01.08.2012  № 1015-п «Об утверждении положения о санитарно-эпидемиологической комиссии Каратузского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам.
        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».
Глава   района

           К.А. Тюнин

	Приложение № 1 к постановлению                                                                                 администрации Каратузского района                                                                    от 12.01.2023  № 14-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации Каратузского района

1.Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Каратузского района (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом.

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами администрации Каратузского района и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

разработка мер по профилактике массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Муниципального образования «Каратузский район»;

рассмотрение и решение вопросов взаимодействия органов местного самоуправления Каратузского района с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Красноярского края, предприятиями, учреждениями и организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

4.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их предупреждение;

разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам;

изучает и оценивает санитарно-эпидемиологическую обстановку на территории района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

готовит предложения по решению территориальных и региональных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

получать от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Красноярского края и органов местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления, государственных органов, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности для реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также для выполнения решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

6. Состав комиссии утверждается главой Каратузского района.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает план работы Комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

8. Решения комиссии оформляются в виде решений ее заседаний.

Копии решения (выписки из решения) направляются секретарем комиссии членам Комиссии, ответственным за выполнение решений комиссии, а также по поручению председателя комиссии или заместителя председателя комиссии иным должностным лицам, организациям, индивидуальным предпринимателям, гражданам в течение пяти рабочих дней со дня заседания комиссии.

Оригинал решения комиссии хранится у секретаря.

9. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется секретарем комиссии.

	Приложение № 2 к постановлению                                                                                           администрации Каратузского района                                                                                  от 12.01.2022 № 14-п

СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации Каратузского района

Председатель комиссии:

А.А. Савин, заместитель главы района по социальным вопросам.

Заместитель председателя комиссии:

Т.А. Пинчук, главный врач КГБУЗ «Каратузская РБ» (по согласованию).

Секретарь комиссии:

О.М. Тюнина, главный специалист Управления образования.

Члены комиссии:

Т.И. Малегина, начальник территориального отдела в г. Минусинске Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю, главный санитарный врач по г. Минусинску, Минусинскому, Шушенскому, Идринскому, Ермаковскому, Каратузскому, Краснотуранскому, Курагинскому районам (по согласованию);

Л.А. Файзулина, главный врач КГБУ Каратузский отдел ветеринарии (по согласованию);

Е.Ю. Макурова, начальник территориального отделение краевого государственного казенного учреждения управление социальной защиты населения по  Каратузскому району (по согласованию);
О.И. Крючкова, директор КГБУ СО КЦСОН «Каратузский» по (согласованию);

Ю.А. Мейнгот, начальник ОП № 2 МО МВД России» Курагинский» (по согласованию);

А.А. Козин, начальник отдела культуры, молодежной политики и туризма администрации Каратузского района.

А.В. Дермер, и.о. руководителя Управления образования.